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Úvod

Současná generace je svědkem rychlého pokroku elektronického obchodování, které

má za sebou již dlouhý vývoj. Příležitostí, které spojení internetu a obchodování nabízí,

si jsou vědomi všichni obchodníci. Pokud chce obchodník uspět, musí však řešit

i kvalitu svého elektronického obchodu, stejně jako kvalitu prodávaného produktu. Této

problematice se věnují různé metodiky testování webových aplikací, jejichž výsledkem

je rozhodnutí, které může významně pomoci při plnění obchodních cílů. Testování

je důležité, protože pomáhá demonstrovat, zda požadované obchodní funkce fungují

způsobem, který odpovídá okolnostem a použití v reálném světě. Testování může

podpořit důležitá marketingová rozhodnutí, odhalit marketingové příležitosti či dokonce

zabránit katastrofě, která by zavřela virtuální dveře obchodu.

Toto téma jsem si vybral, jelikož se již několik let aktivně pohybuji v oblasti

e-commerce vývoje. Zároveň mi byla nabídnuta příležitost spolupracovat na realizování

expertních měření dle vhodných testovacích metodik pod záštitou společnosti ATELI

Development, s.r.o., která se již přes půl roku intenzivně věnuje vývoji tzv. košíku

elektronického obchodu pro svého klienta. Právě pro klienta jsou výsledky testování

velice důležité při rozhodnutí o finální a celkové implementaci košíku do obchodní

galerie.

Cílem této práce je realizace testování části webu klienta společnosti ATELI

Development, s.r.o. vhodnými testovacími metodami, jejichž data budou podstoupena

dále k analýze a hodnocení. Výstup podpoří rozhodnutí zákazníka, zda nově vyvinutou

komponentu finálně umístit na web, nebo ji vrátit do vývoje.

Předkládaná bakalářská práce je pro lepší přehlednost členěna do dvou částí, jedná

se o část teoretickou a praktickou. Tyto jsou pak děleny dále.

Úvod teoretické části se zaměřuje především na marketingovou komunikaci v prostředí

internetu, do které spadají témata, jako je e-business, copywriting či reklama

na internetu. Následně je popsáno testování webových stránek a pojednává se zde

o jednotlivých metodikách testování, jejich použití či výhodách a nevýhodách.

Poslední kapitola popisuje závěr teoretické analýzy, která je zaměřena na zhodnocení
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teoretických výstupů, jež mají podpořit rozhodnutí, jakou metodiku testování webu

v této práci využít.

V úvodu analytické části jsou detailně popsány realizované testovací metody a úvod

do struktury testované komponenty. Následně je provedena realizace experimentů

a analýza výstupních dat z testovacích metod. Poslední kapitola obsahuje doporučení

a rozhodnutí na základě výsledku analýzy.
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1 Marketingová komunikace na internetu

1.1 Význam internetu pro marketing

Internet je médium, jež mělo a má zásadní a globální vliv na oblasti, jako jsou

např. obchod, marketing či komunikace. Zároveň toto médium od svého vzniku

zaznamenalo významný rozvoj a stalo se neoddělitelnou součástí aktivit mnoha

společností, institucí, zájmových sdružení i jednotlivců. Internet měl původně sloužit

jako obranný projekt vlády USA, kdy jeho prvotním cílem byla realizace počítačového

komunikačního systému, jenž by přežil nukleární útok. Během 80. let 20. století se začal

internet využívat pro vzdělávání, výzkumy a k obraně státu a zároveň docházelo

k růstu počtu uživatelů. Postupem několika let se tento počet neustále navyšoval a roku

1996 počet uživatelů převýšil 30 milionů. V průběhu následujícího desetiletí došlo

k celosvětovému internetovému propojení a roku 2010 prudce stoupl počet uživatelů

na 1,7 miliard. Mnoho společností začalo díky internetu poskytovat online služby všeho

druhu (BusinessInfo, 2010).

Internet má mnoho podob a lze na něj pohlížet jako na komunikační platformu,

ale i jako na marketingové médium. Internet lze charakterizovat několika vlastnostmi,

kterými jsou např. interaktivnost, rychlost, nepřetržitost, snadná měřitelnost výsledků

aktivit, multimediálnost či celosvětové působení. Internet z pohledu komunikační

platformy nabízí pro společnosti řadu možností, mezi něž se řadí např. prostor

pro prezentaci firem, informační zdroj, nástroj pro řízení vztahů se zákazníky, řízení

logistického řetězce apod. (BusinessInfo, 2010).

1.2 E-business

E-business je širší pojem, jenž zahrnuje další běžné pojmy, jako je e-commerce

a retailing. Vzhledem k situaci, kdy stále větší objem prodeje, marketingu a dalších

interních obchodních procesů společností probíhá digitálně, jsou čím dál důležitější

elektronické obchodní procesy, jako je například řízení vztahů se zákazníky (Customer

Relationship Management), plánování podnikových zdrojů (Enterprise Resource

Planning) nebo správa obsahu. Tento posun byl usnadněn vylepšenými bezpečnostními

opatřeními pro online transakce (Techopedia, 2020).
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Výhodou e-business je možnost vytvořit zcela nové komunikační a obchodní kanály,

které jsou dostupné 24 hodin denně a poskytují nové způsoby výměny informací,

komunikace či způsoby platby. S příchodem e-business došlo k částečné transformaci

celého marketingového konceptu. Předmětem této transformace jsou například platby

elektronickou formou (elektronická fakturace, online bankovnictví, elektronické

výkaznictví). Negativem jsou náklady některých řešení, jež převyšují jejich skutečné

přínosy (ManagementMania, 2016).

1.2.1 E-commerce

Pojem e-commerce, známý také jako elektronický obchod nebo internetový obchod,

označuje nákup a prodej zboží nebo služeb pomocí internetu a převod peněz a dat

za účelem provedení těchto transakcí. Výraz elektronický obchod se často používá

k označení prodeje fyzických produktů online, ale může také popsat jakýkoli druh

obchodních transakcí realizovaných prostřednictvím internetu. Typy modelů

elektronického obchodování jsou společnost spotřebiteli (B2C), společnost společnosti

(B2B), spotřebitel spotřebiteli (C2C), spotřebitel společnosti (C2B) (Shopify, 2020).

1.2.2 E-commerce v České republice

Podle statistik asociace APEK zažily internetové obchody v roce 2020 rekordní rok.

Dle APEK a nákupního rádce Heureka.cz dosáhly obraty e-shopů 196 miliard korun,

což znamená meziroční růst ve výši 26 %. Tato data jasně prokazují, že trend

e-commerce v České republice výrazně stoupá, a to při srovnání s daty roku 2019,

kdy dosáhly e-shopy obratů ve výši 155 miliard korun a meziročního růstu 15 %,

s ohledem na koronavirovou krizi a nouzový stav v roce 2020. Společnost APEK

odhaduje, že také v roce 2021 česká e-commerce poroste a překoná hranici obratu 200

miliard korun (APEK, 2020).
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1.2.3 Statistiky e-commerce 2020 v České republice

Graf 1: Druhy e-shopových řešení

Zdroj: Česká e-commerce (2020), zpracováno autorem
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v řádech stovek korun měsíčně a není třeba jakékoliv technické podpory ve formě

interních programátorů. Open source je řešení zdarma a vyvíjet takový software může

naprosto kdokoliv. Využitím řešení na míru vznikne unikátní systém, který bude přesně

splňovat potřeby zadavatele (Česká e-commerce, 2020).
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Graf 2: Nejčastější sortiment e-shopů

Zdroj: Česká e-commerce (2020), zpracováno autorem

Největší množství e-shopů se zabývá prodejem oblečení, a to s podílem 19 % v ČR, toto

tvrzení vyplývá z průzkumu projektu Česká e-commerce. Hned za tímto sortimentem

se řadí dům a zahrada, potraviny, dětské zboží a elektronika (Česká e-commerce, 2020).

Graf 3: Počet e-shopů v ČR v letech

Zdroj: ČTK (2020), zpracováno autorem
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Na grafu číslo 3 je zobrazen počet e-shopů v ČR v letech, na němž můžeme sledovat jak

se trend vytváření e-shopů zvyšuje v čase (Česká e-commerce, 2020).

1.2.4 Typy internetových obchodů

V současnosti jsou uváděny čtyři druhy internetových obchodů. První a strukturou

největší z nich je velký nákupní „mall“, jinak také nákupní galerie či marketplace.

Význam nákupní galerie spočívá ve snaze poskytnout co největší nabídku zboží napříč

segmenty s pomocí dodavatelů, kteří na této platformě působí. Stránky tedy plní hlavně

funkci prostředníka. Jako další druh internetového obchodu je obchod specializovaný.

Jedná se o e-shop, který se specializuje pouze na jeden segment. Následně

je v současnosti populární online supermarket, tedy e-shop se zaměřením na přepravu


[…]


dodacích údajů. Ve starší verzi můžeme vyčíslit ztrátu uživatelů ve stejném přechodu

na jednotky procent, zatímco v případě nového košíku se jedná o 27,62% pokles

na desktopové verzi a o 40,28% pokles na verzi mobilní. Tento výsledek byl ověřen

na datech počtu relací dle kroku a typu uživatele. Je také možné vysledovat, zda

zmíněný problém není blokující pouze pro nové nebo stálé zákazníky. Například pro

stálé zákazníky by to mohla být neočekávaná a matoucí změna, jež by vedla k opuštění

košíku.
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Graf 10: Relace dle kroku a typu uživatele, nový košík (Desktopové zařízení)

Zdroj: Google Analytics (2021), zpracováno autorem

Graf 11: Relace dle kroku a typu uživatele, nový košík (Mobilní zařízení)

Zdroj: Google Analytics (2021), zpracováno autorem

Z jednotlivých grafů zobrazujících relace dle kroku a typu uživatele se stejný trend

opakuje u obou skupin, lze tedy vyvrátit tvrzení, že by změna limitovala pouze stálé
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košíku je patrné, že zákazníky bez rozdílu typu blokuje možný technický nedostatek

v kroku, kde je nutné vyplnit e-mailovou adresu. S tímto výsledkem je nutné pracovat

a následně uskutečnit uživatelské testování, které A/B experimentem lokalizovaný

blokující prvek upřesní a potvrdí.

6.2 Metoda anonymizovaného uživatelského testování

Do nové varianty košíku byl také nasazen nástroj SmartLook, který umožňuje sledovat

anonymizované uživatele a jejich chování či postupování košíkem. Testovací scénář byl

vždy stejný, a to komplexní nákup na stránkách po vstup na webové stránky

do dokončení nákupu. Pečlivé sledování několika neúspěšných pokusů odhalilo

problém, jenž byl správně lokalizován v předchozí datové analýze průtoku uživatelů

košíkem. Byl odhalen technický rozdíl mezi novou a starou verzí košíku, kdy se jednalo

o chování pole pro zadání e-mailové adresy, jež je třeba v nové verzi potřeba vyplnit

a potvrdit. Bohužel mnoho zákazníků si po vyplnění odkliklo mimo pole, a tudíž

jej nepotvrdilo, nedošlo k rozšíření kroku o část bloku fakturačních informací. Tato

chyba pravděpodobně způsobila neúspěch nové varianty.

6.3 Shrnutí výsledků testovacích metod

První analýza výsledků A/B testování lokalizovala problém, který byl následně potvrzen

sekundární analýzou anonymizovaného uživatelského testování. Analýzy odhalily

nedostatek v nově vyvinuté komponentě, která by měla být opravena a znovu důkladně

otestována stejným způsobem.

54

Závěr

Bakalářská práce pojednává o realizování, analyzování A/B testování dvou verzí košíku

na obchodní galerii Andelco.cz. Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit nákupní

chování zákazníků se záměrem nákupu v nákupní galerii Andelco.cz náhodně

rozdělených do dvou různých verzí podstatné části e-shopu, což je košík. Výsledek A/B

testování bohužel nepotvrdil novou verzi košíku jako vítěznou, proto je součástí

bakalářské práce také analyzování a hledání možné chyby zanesené do plánované nové

verze košíku.

V rámci teoretické části byl čtenář seznámen s významem internetu pro marketing

a obchodování na internetu. Byl popsán copywriting jako nedílná součást internetového

marketingu. Dále se v teoretické části pojednávalo o online reklamě a druzích reklam.

Následně byl analyzován vývoj marketingové komunikace na internetu zahrnující

sociální media, SEO, remarketing a podporu prodeje. Základ praktické části byl

teoreticky zpracován, konkrétně obecné téma testování webových stránek a jednotlivé

metodiky s důrazem na metody využité v praktické části, jimiž byly A/B testování

a uživatelské testování.

Výsledkem analytické části bylo zjištění technického nedostatku nové verze košíku

jako druhé varianty v A/B experimentu aplikovaném na základním souboru

902 429 uživatelů, kteří byli rozděleni do dvou variant experimentu, a mohli tedy

vstoupit do relace nového košíku anebo původní verze košíku. Technický nedostatek,

jenž zapříčinil neúspěch verze nového košíku, byl analyzován a následně lokalizován

přes datový výstup experimentu na úrovni zadávání e-mailové adresy. Nemožnost

pokračovat v nákupním procesu byla následně detailně vysledována pomocí nástroje

SmartLook, který umožňuje pozorovat anonymizované uživatele a jejich chování

při procesu nákupu. Zde bylo dokázáno, že nebylo optimalizováno uživatelské rozhraní,

které umožňovalo pouze po manuálním potvrzení pokračovat v košíku. Toto ovšem

bylo pro mnoho uživatelů blokující a místo potvrzení výsledku pole odklikli mimo

něj. Tato akce zapříčinila nezobrazení další části košíku nutné pro dokončení

objednávky, a tím i následné opuštění relace zákazníkem.
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Analytická část byla ukončena odhalením a následným doporučením společnosti

konkrétní blokující prvek nové varianty košíku opravit způsobem, kdy nebude muset

zákazník jakkoliv dále interagovat po vyplnění pole, funkcionalita by byla tedy

rozšířena o sofistikovanější rozeznávání e-mailové adresy, reakci na klik mimo pole

a potvrzení. Následně bylo společnosti doporučeno postupovat identicky

dle realizovaných experimentů v této bakalářské práci.

Pro mne coby autora je osobním přínosem ze zpracování této bakalářské práce získání

podrobných znalostí o nákupním zákaznickém chování v internetovém prostředí, datové

analýze a zpracování dat, základech designové optimalizace webových stránek

a o metodách testování webových stránek v praxi. Tématu vývoje, analyzování dat,

testování a optimalizování webových stránek bych se chtěl i nadále věnovat.
