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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Student zpracovával zadanou práci odpovědně a aktivně i s využitím toho, že plnil reálný úkol v praxi

právě prostřednictvím testování www stránek organizace s využitím zvolených metod. Vstupní část

teoretické části bakalářské práce je zaměřena na oblast marketingu na internetu. Následuje kapitola

věnovaná testování www stránek s popisem všech základních metod. Vlastní řešení využívání A/B

testování se zaměřením na zefektivnění nákupního košíku pro zvolený e-shop. A/B test je popsán jako

experiment v kapitole č. 5 (a doložen obrázky). V kapitole č. 6 potom autor prezentuje data z reálného

experimentu se stručným souhrnem = závěrem v podkapitole 6.3. Výsledkem analytické části bylo

zjištění technického nedostatku nové verze košíku jako druhé varianty v A/B experimentu aplikovaném

na velkém souboru uživatelů. Návrh logicky vede k úpravě komponenty a novémy vyzkoušení A/B
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testem. Jedná se o specifickou bakalářskou práci, která od teoretického vstupu vede k jasně

cílenému řešení s využitím účelně zvolené metody.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jaké může být zobecnění vaší studie pro chování zákazníků a aplikace technických změn v e-shopu?

V Plzni, dne 24. 5. 2021 Podpis hodnotitele